[image: image1.jpg]

ГЛАВА ВОСТОЧНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21.12.2023

      № 237
п. Восточный
Об утверждении средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения, сложившейся в границах Восточного сельского поселения на первый квартал 2024 года

В целях определения средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилых помещений на территории Восточного сельского поселения на первый квартал 2024 года для обеспечения жильём отдельных категорий граждан при осуществлении расходов федерального и областного бюджетов  на жилищное строительство, приобретение жилья и долевое участие в строительстве жилья в случаях, установленных действующим законодательством, а также для расчёта размера социальных выплат на приобретение   (строительство)  жилых  помещений  гражданам,  участвующим в жилищных программах, реализуемых на территории Восточного сельского поселения, в соответствии со ст. 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, п. 4.3 приказа Министерства строительства и развития инфраструктуры Свердловской области от 27.11.2015 № 470-П «Об утверждении методических рекомендаций для органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, по определению средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилых помещений для обеспечения жильём отдельных категорий граждан» и ст. 26 Устава Восточного сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить на первый квартал 2024 года на территории Восточного сельского поселения, согласно приложения:

1) среднюю рыночную стоимость одного квадратного метра общей площади жилья - в размере 43644,55 рубля;

2) среднерыночную цену одного квадратного метра общей площади жилого помещения на первичном рынке жилья – в размере 57565,16 рубля;

3) среднерыночную цену одного квадратного метра общей площади жилого помещения на вторичном рынке жилья – в размере 12826,82 рублей.
2. Признать утратившим силу постановление главы Восточного сельского поселения от 14.06.2023 № 87 «Об утверждении средней рыночной стоимости одного квадратного метра жилого помещения на территории Восточного сельского поселения на второе полугодие 2023 года».
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Восточного сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (http://vostochnoesp.ru/).
4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава

Восточного сельского поселения

  П.А. Леонтьев

Приложение

к постановлению главы

Восточного сельского поселения

от 21.12.2023 № 237

Определение

средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилых помещений на территории Восточного сельского поселения

на первый квартал 2024 года

Определение показателя средней рыночной цены одного квадратного метра общей площади жилого помещения на первичном рынке жилья на первый квартал 2024 года по Восточному сельскому поселению, в соответствии с п. 3.6, 3.8. приказа Министерства строительства и развития инфраструктуры Свердловской области от 27.11.2015 № 470-П «Об утверждении методических рекомендаций для органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, по определению средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилых помещений для обеспечения жильём отдельных категорий граждан» (далее «Методические рекомендации»):
Цпр = Сстр × 1,06, где:

Цпр – средняя цена одного квадратного метра общей площади жилья на первичном рынке жилья;

Сстр – средняя стоимость строительства жилья в Восточном сельском поселении (в текущем квартале). Согласно имеющимся данным Федеральной службы государственной статистики, средняя стоимость строительства 1 квадратного метра общей площади жилых помещений во введённых в эксплуатацию жилых домах квартирного типа без пристроек, надстроек и встроенных помещений в сельской местности Свердловской области в январе - декабре 2021 года, с учётом использования коэффициента, определённого согласно п. 3.8.2 Методических рекомендаций, составляет 54306,75 рубля;
1,06 - коэффициент, учитывающий долю прибыли от фактических затрат застройщика.
Цпр = 54306,75 рубля × 1,06 = 57565,16 рубля.
Определение показателя средней рыночной цены одного квадратного метра общей площади жилого помещения на вторичном рынке жилья на первый квартал 2024 года по Восточному сельскому поселению, в соответствии с п. 3.5 Методических рекомендаций:
Цвр = ∑Цвр.мониторинг / ∑Sкв.м, где:

Цвр – средняя цена одного квадратного метра общей площади жилья на вторичном рынке жилья;

∑Цвр.мониторинг – общая сумма стоимости жилых помещений на вторичном рынке жилья, полученная в результате мониторинга и используемая в расчётах;

∑Sкв.м – общая сумма площадей жилых помещений на вторичном рынке жилья, полученная в результате мониторинга и используемая в расчётах.

	№ п/п
	Объект

недвижимости
	Общая

площадь, кв.м
	Стоимость жилого помещения, рублей

	1.
	2-комнатная квартира двухкомнатная в здании жилом общего назначения усадебном, п. Восточный, ул. 9 Мая, д. 5:
https://www.avito.ru/pyshma/kvartiry/2-k._kvartira_471_m_12_et._3388136676
	47,1
	650000

	2.
	2-комнатная квартира двухкомнатная в здании жилом общего назначения усадебном, п. Восточный, ул. Комарова, д. 61:
https://www.avito.ru/pyshma/kvartiry/2-k._kvartira_33_m_12_et._3081442235
	33
	490000

	3.
	2-комнатная квартира двухкомнатная в здании жилом общего назначения усадебном, п. Восточный, ул. Комарова, д. 61:
https://www.avito.ru/pyshma/kvartiry/2-k._kvartira_395_m_12_et._3513105974
	39,5
	500000

	4.
	Здание жилое общего назначения (одноквартирное), п. Ключики, ул. Заречная:
https://www.avito.ru/pyshma/doma_dachi_kottedzhi/dom_64_m_na_uchastke_12_sot._1810743989
	64
	200000

	5.
	Здание жилое общего назначения (одноквартирное), п. Восточный, ул. 9 Мая:
https://www.avito.ru/pyshma/doma_dachi_kottedzhi/dom_30_m_na_uchastke_5_sot._3507149279
	30
	650000

	6.
	Здание жилое общего назначения (одноквартирное), с. Никольское, ул. Октябрьская:
https://www.avito.ru/kamyshlov/doma_dachi_kottedzhi/dom_242_m_na_uchastke_218_sot._3105120723
	24,2
	400000

	7.
	Здание жилое общего назначения (одноквартирное), с. Никольское, ул. Советская:
https://www.avito.ru/kamyshlov/doma_dachi_kottedzhi/dom_523_m_na_uchastke_34_sot._3666136513
	52,3
	1280000

	8.
	Здание жилое общего назначения (одноквартирное), с. Никольское, ул. Советская:
https://www.avito.ru/kamyshlov/doma_dachi_kottedzhi/dom_35_m_na_uchastke_25_sot._3296246709
	35
	600000

	Итого:
	325,1
	4170000

Цвр = 4170000 рублей / 325,1 кв. м. = 12826,82 рубля.
Определение расчётного показателя средней рыночной стоимости жилья на 1 квартал 2024 года по Восточному сельскому поселению, в соответствии с п. 3.9 Методических рекомендаций:
РПС = (Цпр + Цвр + Сстр) / 3 × Идефл, где:

РПС - расчётный показатель средней рыночной стоимости жилья на планируемый квартал по Восточному сельскому поселению;

Цпр - средняя цена одного квадратного метра общей площади жилья на первичном рынке жилья, определённая согласно п. 3.6 Методических рекомендаций;

Цвр - средняя цена одного квадратного метра общей площади жилья на вторичном рынке, определённая согласно п. 3.5 Методических рекомендаций;

Сстр - средняя стоимость строительства жилья в Восточном сельском поселении, определённая согласно п. 3.8 Методических рекомендаций;

Идефл - расчётный индекс-дефлятор на период времени от отчётного до определяемого квартала, рассчитанный исходя из прогнозируемого Министерством экономического развития Российской Федерации индекса-дефлятора по отрасли «Строительство» в % г/г (базовый вариант) на 2024 год - 105,0.

РПС = (57565,16 рубля + 12826,82 рубля + 54306,75 рубля) / 3 × 1,05 = 43644,55 рубля.